Kavramın hem Mekke hem de Medine döneminde
ağırlığını ve değerini koruması, kavramın müslümanlar açısından her dâim önemsenmesi
gerektiğini ortaya koymaktadır.12

Kur’ân’da tezkiye eylemi hem Allah’a, hem de insana izafe edilmiştir. Bu da tezkiye fiilinin
hem Allah’a, hem de insana bakan yönleri bulunduğunu göstermektedir. Matürîdî’ye (öl.
333/944) göre bütün fiillerin yaratma açısından Allah’a, tercih etmek yönüyle insana ait

7 Ünver, “Kur’an’ın Tezkiye Prensibine Bir Bakış”, 97.
8 Fethi Hasen Melkâvî, Manzûmetu’l-kıyemi’l-makâsıdıyye ve tecelliyâtüha’t-terbiyye, (USA: el-Ma’hedu’l-Âlemî li’l-

Fikri’l-İslâmî: 2020), 79.
9 İlgili âyetler için bk.

Peygamber’e, kullara ve ibadete de nispet edilmektedir.43 Hz.
Peygamber’in tezkiye görevinden bahseden âyetlerde Peygamber’in onları açıkça
arındırdığı belirtilmektedir. Bu durumda Hz. Peygamber’in arındırmasının mahiyetinin
ortaya konulması gerekmektedir.

Fahreddîn er-Râzî’nin (öl. 606/1210) işaret ettiği üzere öncelikle tezkiye eyleminin
mahiyetinin göz önünde bulundurulması gerekir. Râzi, ilimlerin nazari/teorik ve
amelî/pratik olmak üzere ikiye ayrıldığını, nazarî ilimlerin en üstününün isim ve
sıfatlarıyla her yönüyle Allah’ı bilmek olduğunu belirtmektedir.

İbrahim’in duasında gözetilen maksat,
zürriyetinin cenneti kazanarak kemâle ermesidir. Bu da ancak Kitab’ı ve hikmeti
öğretmesiyle, güzel amellere sürekli teşvik edip bunları terketmekten sakındırmasıyla
tamam olur. Hz. Peygamber’in tezkiyesiyle kastedilen de bundan ibarettir.47

İbn Kayyım da (öl. 751/1350) nefislerin arındırılmasının, Peygamberlere tevdi edildiğini,
Allah’ın onları bu tezkiyeyi yerine getirmek için göndermiş ve görevlendirmiş olduğunu;
bu amaçla tezkiyeyi onların elinde bir davet, ta’lim, beyan ve irşad kıldığını
belirtmektedir.48 Sonuçta bu tür yollarla Allah Rasûlü insanların tezkiyesine yönelik
eylemlerde bulunmuş olmaktadır.

ve onu üsve-i hasene ilan etmiştir.100 O’nun her hali ve ahlâkı baştan sona Kur’ân’dan
ibarettir ve Kur’ân’la şekillenmiştir.101

İbn Teymiyye’ye (öl. 728/1328) göre de tezkiye kişinin ilim olarak bilgisi olmasa dahi, Hz.
Peygamber’in emrine imtisal etmesiyle hasıl olur. Âyette Peygambere verilen tezkiye
görevi bütün mü’minleri içine alan ûmum bir ifadedir. Kitabı ve hikmeti öğretmesi ise
onlardan bazısına hastır.102 Dolayısıyla bir mü’minin yeterince bilgisi olmasa dahi Hz.

Peygamberlerin ve Hz. Peygamber’in gönderilmesinin bir amacı da insanlığa güzel ahlâk
konusunda örnek ve önder olmaktır. Zira tezkiye, ancak güzel ahlâkla tahakkuk eder ve
gerçekleşir. Din de sırf güzel ahlâktır. İmam Şâtıbî’nin (öl. 790/1388) ifadesiyle “Şeriat/din
baştan sona güzel ahlâkla ahlâklanmaktan ibarettir.”111 Bu sebeple Hz. Peygamber’in
tezkiye görevi “Ben güzel ahlâkı tamamlamak üzere gönderildim”112 hadisinde ifade edildiği
üzere, onun gönderiliş gayesini tahakkuka ve tamamlamaya yönelik bir vazifedir.

Abdullah Dırâz (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, ts.), 2/77.
112 Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Kemâl Yusuf el-Hût (Riyâd: Mektebetu’r-

Rüşd, 1409), 6/324; Ebu Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd.
(Beyrut: Müesssetu’r-Risâle, 1421/2001), 14/513, 518; Ebu Abdillah Muhammed b. İsmâîl el-Buharî, el-Edebu’l-
müfred, thk. M. Fuâd Abdulbakî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1409/1989), 104.

“Nefsini Bilen Rabb’ini Bilir” Rivayeti ve “Mir’âtü’l-İrfan Risalesi”, Ankara: Nobel Yayınları, 2019.
Açıkel, Yusuf. “Hadisler Bağlamında Engellilere Yönelik Manevî Bakım”. Ekev Akademi Dergisi. 23/79 (Yaz 2019),

461-482.
Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî. el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. Beyrut:

Müesssetu’r-Risâle, 1421/2001.
Alper, Ömer Mahir. “İtaat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 23/444-445. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
Altıntaş, Ramazan. “İmâm-ı Mâtürîdî’nin Tezkiye Kavramı ve Mahiyetine Yönelik Yaklaşımı”. Buhara’dan

Konya’ya İrfan Mirası ve XIII. Y.Y. Medeniyet Merkezi Konya. ed. Dilaver Gürer vd. 1/60-66. Konya: Erman
Ofset, 2020.

Aşkar, M. Süleyman. Ef‘âlu’r-Rasûl. Beyrut: Müessesetu’r-Risale, 1424/2003.
Attallah, Atheer Ftaikhan. Hz. Muhammed’in Kur’ân-ı Kerîm’de Tezkiyesi. Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2022.
Bayram, Enver. “Kur’an’a Göre Tezkiyenin İmkânı”. Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi 10/54 (2017), 978-986.
Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl. el-Câmiu’s-sahîh. thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır. b.y.: Dâru Tavkı’n-

Necât, 1422/2004.
Buhârî, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmâîl. el-Edebü’l-müfred. thk. M. Fuâd Abdulbakî. Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-

İslâmiyye, 1409/1989.
Bulut, Mehmet. “Hidâyet-Dalâlet ve İnsanın Sorumluluğu”. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9

(1995), 229-260.
Çelik, Ali. “Sünnet’e İttibâ Konusunda Farklı Eğilimler. İslâmî Araştırmalar 13/1 (2000), 75-92.
Demirci, Muhsin. “Kur’an’da İttibâ Kavramı”. Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi 3 (1996), 151-186.
Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî. Sünenu Ebî Dâvûd. thk. Şuʻayb el-Arnavût- M. Kâmil Karabellî. (b.y.:

Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009).
Ekûnîn, Wadî‘. “Tasarrufu’r-Rasûl bi’t-Tezkiye” 3/4. https://www.arrabita.ma/blog e.t. 01.06.2022.
Fayda, Mustafa. “Üsve-i Hasene Olarak Hz. Peygamber’in Ta’lîmi ve Tezkiyesi”. Günümüze Yansımalarıyla Hz.

Peygamber’in Muasırlarıyla Münasebetleri-I İstanbul: Ensar Yayınevi, 2018, 21-32.
İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed. et-Tahrîr ve’t-tenvîr. Tunus: ed-Dâru’t-Tunusiyye, 1984.
İbn Âşûr, Muhammed Tâhir b. Âşûr. İslâm Hukuk Felsefesi. çev. Mehmet Erdoğan- Vecdi Akyüz İstanbul: Rağbet

Yayınları, 1999.
İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed. el-Musannef. thk. Kemâl Yusuf el-Hût Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd,

1409.
İbn Kayyım, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye. Medâricu’s-sâlikîn. thk. M. el-Mu’tasımbillah el-

Bağdâdî. Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1416/1996.
İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem. Lisânu’l-Arab. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414.
İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm. Mecmû‘u’l-fetâvâ. thk. Enver el-Bâz- Âmir el-

Cezzâr. b.y.: Dâru’l-Vefâ, 1426/2005.
İhvân-ı Safâ, İhvân-ı Safâ Risaleleri, ed. Abdullah Kahraman, çev. Komisyon. İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2014.
Kaya, Mahmut. “Çağlar-Üstü Bir Değer Olarak Ahlâk”. İslâmî Sosyal Bilimler Dergisi 3/3 (1995), 123-128.
Kılınçlı, Sami. “Hz. Peygamber ve Kur’an’ın Gönderiliş Gayelerinden Biri Olarak Tezkiye”.Tefsir Araştırmaları